Alia d̄
 ḡntur for
 ma q̄ s̄c̄.
 & n̄c̄no
 tota.
 S̄iatis pte
 lōgiorē.

Quinto q̄
 d̄no: tota
 r̄elolōtur p̄
 ad d̄
 d̄no: tota
 n̄c̄no: n̄c̄
 s̄c̄p̄t̄ q̄
 tenariū.

Septagono
 tota d̄m̄

Hexagono
 tota q̄ s̄c̄
 & tenariū
 tota q̄.

Septagulo
 unitates
 p̄t̄oim
 & p̄t̄oim

3. p̄t̄oim

5. p̄t̄oim

4. p̄t̄oim
 6. p̄t̄oim

7. unitatē

SECUNDI LIBRI ARITHMETICAE

superpositis triangulis similibus gignatur. ut quaternarius ex unitate & ternario conueniens ex 3. & 6. pariter. 16. ex 4. & 10. Eadem ratio est pentagono ex duobus cum primo peditilibus numeris gignatur altero triangulo & altero quincunio: ut 7. ex 1. & 4. Similiter. 12. ex 3. & 9. Eadem lege exagonus: & sic de aliis. quod sit ut de octo facit superficies ex trigono & octogono: & in ceteris resoluatur facta luce deprehenditur quod non solus ad polygonorum: sed etiam ad platanos de obliquo deprehenditur magni esse momenti reparare ab omnibus doctis. haec enim legitur de numeris superficialibus.

Caput secundum de numeris solidis vel corporeis.

**Quod sit
magis dicitur.**

Solidus numerus sine corpore est qui per similitudinem p. sine unitate descripto. longitudo: latitudo: & altitudo (quae crassitudo vel profunditas appellatur) hinc uertitur: quod dicitur dicitur uocatur. Quae facit hinc legitur: repperimus imaginationem geometricam de imaginaria descriptio: ut p. in hinc dicitur ex similibus numeris. quod licet in re nulla sit: uultus est in imaginatione illa ad uoluntatem dicitur: ut in hinc dicitur. nec potest esse mathematica sine deceptio: imaginatus quod non est. quare arithmeticus h. 3. a philosophorum abstractio nulli non est mediocri. sicut ergo ex sensu potest lineae: & ex sensu in lineae superficie descriptum: ut in discretis quibus communis: sunt imaginatione ex sensu superficie crassitudinis & corpulentia defendere poterimus: ut Euclidis facit dicitur docet l. 11. libro sine geometria. si ergo superficies numerus aliquod ad seipsum utat aliquid aut addiderimus aut multiplicemus: ut in hoc loco dicitur numerus ideem dicitur. ut bis quatuor sunt. 3. quod est numerus solidus: & sic de aliis resoluatur. si imaginatione solidorum numerorum multiplicatio est additio: & multiplicatio est in quibus duplicatio: si tres numeri per se mutuo: prior longitudo. sequens latitudo: tertio uero profunditas exhibet: ut bis duo sunt. 8. numerus solidus: hinc duas unitates in longitudo: & in latitudine: & in figura dicitur hinc uterque imaginatioe describitur: si autem habebit numerus ille unitates unitates in profunditate: ut quatuor unitates. 3. unitates in dicitur: hinc duas unitates bis in plano describitur: p. duas lineas fecimus quaternarius: quod bis descripto p. profunditas dicitur: est octonarius: & sic de aliis hinc duo ter. bis tria ter. bis tria quatuor. & sic de aliis. Numeri solidi latitudinis sunt septem: nec a nobis omnia explicanda sunt. nisi quod in numeris pyramidalibus. alii cubi. alii afferunt: alii octo. alii tetraedri. alii parallelepipedi: ut in dicitur parallelepipedi sic. & sic de numeris spheris. Haec omnia spiritus hinc in prima additioe numero non sicut diffinitio: & per arithmetice uero omnia replicata ut dicitur multiplicata. Pyramidalis numerus solidus dicitur quod ex aggregatoe plurimae facit numerorum eisdem specie resoluatur. ut ex pyramidibus triangularibus: numerus sit vna pyramis. similiter ex pyramidibus quadratis: aut ex pyramidibus pentagonis naturalis serie dispositis. ubi elicitur duo centum sima. Primum quod numerorum pyramidalium sunt: uertitur spiritus uarietas iuxta spiritus numerorum superficialium. Pyramidalis latera quod sit ex triangulis. quadrilatera ex quadrangulis. pentagona ex pentagonis lateribus. Sed in eisdem factis modis gignuntur numeri laterum: ut per se dicitur per additionem superficialium quod omnia uocantur. Sed pyramis ita se habet a numeros solidis: sicut se habebat triangulus laterum: ut hinc superficies: quod sit est principium omnium solidorum. de hisque dicitur descriptio fieri talis imaginatio: quod uitas ponitur super se latera. deinde sub se est latera ponitur: tertia uitas sub quod tertio ponitur sima. & sic obliquiter per omnes numeros triangulorum de se de se. ex eis omnia resoluatur uita pyramis trilatera unguis uel parva sit quod plures uel pauciores triangulos aggregat: si uita copositioe: omnia pyramidalis unguis est uitas: basis uero est uitas. triangulus laterum sub se positus. Eodem modo describitur pyramis quadrilatera si sub uitas est obliquus positus quadrilateralis. Pyramis pentagona sub uitas aggregat numerus pentagonos. Sic de aliis. ut hinc.

**Imaginatio
non resoluatur
facit.**

**Quod sit
magis dicitur.**

**Quod sit
magis dicitur.**

**Quod sit
magis dicitur.**

**Quod sit
magis dicitur.**

**Quod sit
magis dicitur.**

**Quod sit
magis dicitur.**

Trianguli. 1. 3. 6. 10. 15. Pyramides trilaterae. 1. 4. 10. 20. 35. Eisdem omnium pyramidalibus. Quadranguli. 1. 4. 9. 16. 25. Pyramides quadratae. 1. 5. 14. 30. 55. pentagonae uero quae pyramis octo Pentagoni. 1. 5. 12. 22. 35. Pyramides pentagonae. 1. 6. 18. 40. 75. unitates hinc quodlibet latera sunt in altitudine. 1. 4. habet tres unitates. & sic. Eodem modo pentagona pyramis. 6. habet duas unitates. 18. tres unitates. & quodlibet latera sunt altitudinis: & sic de aliis. Sed etiam oportet quod sunt quod pyramides a regulari latero curuae uertuntur: quae sunt colures appellatur. Integre pyramides sunt quae prius descripsimus. sed curuae dicitur si ex per unguis pyramidalis uita uertitur

PARS PRIMA DE FORMIS NUMERORVM.

aliqui numeri superficialiter pertinentes ad eius integritate. Et tunc illi sola vnitas suprema auferatur: dicitur cetera piramidi esse etiam auferatur primus numerus superficialis sub vnitate possit: vocatur bicurta piramidi. & si adhuc auferatur aliquid sequens superficialis: vocabimur tricurta piramidi & sic consequenter. Et hoc verum est in omnibus speciebus piramidaliu numeroru de quibus illi facti. Cubicus numerus est qui ex duplicata multiplicatione alicuius numeri per seipsum consergit. vel dicitur si in replicata multiplicatione tres numeri euales perferuntur ut bis duo bis sunt. 8. ter tria ter sunt. 27. & sic de aliis. Huius forme prima proprietates est quod quilibet cubus habet sex superficies equales. octo singulos solidos. & duodecim lineas siue latera equales. quomodo autem debet imaginari huius forme & aliaru sequentiu constructio vel altitudo que tertia dimensio superius in principio huius capituli declaratur. Scias proprietates quod quilibet cubus aut ferit se vel aliu cubu multiplicet. semper inde producit cubu: maior eis. nisi octies. 27. sunt. 216 qui etiam est numerus cubus ex tribus senariis replicata multiplicatione procedens. ut dicendo sexies sex sexies. Cuius numerus oppositas conditiones habet ad cubu. quis omnes tres dimensiones habet inaequales: sicut ex replicata multiplicatione trium numeroru in equaliu. ut si dicere sexies quatuor bis sunt. 48. vel sic. quin quies quatuor ter sunt. 60. Ille numerus a grecis vocatur scalenus quod latine est gradus. dicitur etiam spherulicon. id est conus ad modum illius corporis cuius longitudo est maior latitudine. latitudoque maior altitudine. Alter numerus est ad modum corporis serratili quod vocatur tabula erecta usque altum: producitque ex replicata multiplicatione triu in equaliu: sed aliter quam ceterus. nisi in asserre longitudo est maior latitudine: & latitudo maior altitudine. ut dicendo bis tria quater sunt. 24. aut bis quatuor quin quies. sunt. 40. Sic Laterculus numerus describitur ad modum lateris quadrati cuius longitudo & latitudo equales sunt sed altitudo minor est. ut dicendo ter tria bis sunt. 18. vel quater quatuor bis sunt. 32. Sic Paralelipedus numerus est ad modum colluce quadrato cuius longitudo & latitudo equales sunt sed altitudo maior est: ut si dicam bis duo sexies. sunt 24. vel ter tria octies sunt. 72. Sic. Prater has formas solidas sunt alie plurime species figurarum laterate nam regulares tum irregulares de quibus non est modo dicendum per singula: sed ex geometria sunt requirendum. Sphericus numerus est cubicus talis. qui ad modum sphericarum remanent in numeris sicut ex cuius multiplicatione processit sicut dicit circularibus dicimus. ut quinquies quinq; quinq; quies. sunt. 125. vel sexies sex sexies. sunt. 216. & prater hoc vix alii reperientur: nisi vellet quis vnitatem & circulaarem & sphericam numeru appellare: quia per vnitatem multiplicationem redit ad seipsum. ut dicendo semel vnus. vel semel vnus semel quidam etiam dicunt quod. 64. est numerus sphericus quia a quaternario cubus multiplicatione procedens ad quaternarium terminatur. sed apud arithmeticos non consentit numerus sphericus appellari: nisi ille cuius quadratus etiam fuit circularis. hoc autem non habet predicti numeri quadratus qui est. 16. in octies & quaternario & ternario in senarium.

Cubus seu modo sit. Cubus seu per seipsum 100. 1000. 10000. 100000.

Cuiusque octies 27. 216. 1000.

Alterius octies 27. 216. 1000.

Laterculus quid est.

Paralelipedus quid est.

Sphericus forma numerus quid est.

Caput tertium de comparatione quadratoru

& altera parte longiorum numerorum.

DE FORMIS et go numeroru tam multiplicibus satis dictum fuisse putarem: & sine hinc tractatui faceremus nisi quia boetius ex numeris quadratis & altera parte longioribus magnum facit in philosophicis theorematibus sacramentum. Ideo ne diuina eius imaginatio in talibus videatur a nobis reposita: breuibus etiam hic colligemus verba. In primis in omnes numeros quadratoru & altera parte longioru hinc notabile differunt: nisi ad ex multiplicatione ut ostendit ex additioe numeroru eos voluerimus gignere: quod quadrati numeri ex naturali serie ipsoru: sicut a parte longiore ex numero partiu seriatim ordinatis continua additioe procedunt: ut per hinc.

100. 1000. 10000. 100000.

SECUNDI LIBRI ARITHMETICAE

Impares. 1.3.5.7.9.11.13. Pares. 2.4.6.8.10.12. Ideo numeri quadrati ex ipsa

Quadrati. 1.4.9.16.25.36. Alia pte legi. 1.6.12.20.30.41. ribus paret: quoru vnitas prima radix est & inmutabile naturae: cetera latera equalia habent. sed altera parte longiores ex partibus ortu habent: quoru binarij primus est & inmutabile naturae: latera inaequalia sunt. Inmutabilitas aut vnitatis ex hoc ostenditur qd quicq ipse multiplicat prior quantitas ad mutatur: vt semel vnus est vnus. semel duo sunt duo. semel tria sunt tria &c. Mutabilitas aut binarij eodem modo pbatur: quia in quocq numero ipse ducitur prior quantitas mutatur & alia pbatur. vt hic duo sunt quatuor. bis tria sunt sex &c. eadem ratio est de ceteris: ubi vnus numerus post binarij. Numeri ergo si binarij a libertatis principij dicitur a philosophis: est quia est primus numerus qui ad vnitatem recedit. rii est quia est primus eorum qui per multi plicatione numeroru alteritate consistunt. Ergo ex inuariabilitate vnitatis procedunt quadrati in numeris: paritate naturae habentes: cetera latera habeant equalia & vniformia. sed ex varia libertate binarij potitur qd altera parte longiores numeri paritate naturae habent latera habent inaequalia & difformia vt dictu est. Paret etiam tetragonos numeros participare naturam ipsarum: quia si hii ceteris dicitur in vna serie vt. 1.2.4.9.16.25. &c. vel triplo rii numeroru. vt. 1.3.9.27. 81. &c. numerus quadratus inter eos semper in loco impari habet. Ceteri aut numeri inmutabili naturae participant: eo qd per additione ordinati non ab alijs qd ab ipsis numeris producantur vt posita serie impariu. 1.3.5.7.9.11.13. &c. primus eorum est vnitas. ceteras vnitas. Adole de duo sequentes vnus aggregati faciunt octo qui est cubus. & tres sequentes simul sumpti producant. 17. qui etiam est cubus. & quatuor sequentes sunt. 64. numerus cubus & sic de alijs per ordinem. Hac supposito differentia dicitur rite riu qd ipse duo formae numeroru sunt rii principales in negotio arithmetico: sicut corruptibile & incorruptibile in toto vniuerso: vbi omne qd est his duobus differentis compreheditur. quicquid. n. in mundo est aut est natura inmutabilis cuiusq substantie vt deo & qd est aut est mutabile variabileq naturae vt elementa & alia corpora naturalia: aut ex his duobus vnitas comprehedit vt homo. In etia numeris arithmetice quicquid est vel ipse est ex quo potitur quadrata forma: vel perinde potitur altera parte longior vel ex his duabus formis procedit. n. in permutata est & certo modo comparata: ex ipsis nascuntur omnes numeri & numerorum species. omnesq proportionales. & etiam numerorum forma supradictae: atq proportionales inferiori decadae. Disponantur etiam quadrati numeri omnes in vna serie: & sub eis altera parte longiores ordinati. vt hic.

Notas et
differencia
tabulis.
Binarij et
sterilis
principij

Binario
rui cubus
loci ppe
in cubis

quidam
solutio
rationis.

De pte
arithmeticae

quidam
gusto et
merito

Ex pte
arithmeticae.

Arithmeticae
liber
Ex pte
arithmeticae.

Ex pte
arithmeticae
liber

Quadrati 1.4.9.16.25.36.49. Si primus altera parte longior binarij primo tetrago. Longiores. 1.6.12.20.30.41.46. nota. vnitate comparantur: differentia erit vnitas. si secundum secundum differentia est binarij. si tertiu tertio. tertius &c. ceteri numeroru ipse in quibus facit. & in eisdem comparationibus inuenies primo proportionem dupli. deinde sesquialtera. postea sesquitercia. & cetera sequenter cetera proportionales superparticulares. Itē si secundum quadrati primo altera parte longiori. & tertiu secundo. & quartum tertio. & sic deinceps transferantur comparaueris: eisdem proportionibus inuenies cetera numerorum species ex eorum differentia per vnitatem elicis. Adhuc est in serie quadratorum differentia sunt numeri impares naturalis ordinis: sed in serie altera parte longiorum differentia eorum sunt numeri pares per ordinem naturalem. Itē per totam tetragonis & longiliteriam alternant itaq ex duabus serie. has fiat vna serie. ut hic. 1.2.4.8.9.12.16.20.25.30.36.41.2. Primum longiliteriam ad suos quadratos continuat duplam proportionem. secundum longiliteriam sesquialteram copulat ad suos quadratos. tertiu sesquialteram. quartu sesquiquartam: & sic de alijs proportionibus superparticularibus. Ex quorum iterum differentia naturalis numerorum series proceditur. In praemissa etiam serie permixta continet comparando quilibet numeru mediu ad suos primo collaterales: apparet qd qd hae similes & proportiones de serie: qd qd eodem proportiones similes & de hae differentia. sicut ostendit differentia cetera naturalis serie numeroru similitur & proportionales dupla meliores per omnes ipse superparticular

lariū pcedunt. Eadē imaginatio occurret cōpando differētis nūmerōū in tali serie positōū
 est: ad eodē nūmerō quorū sunt differētia. Nō solū sūt ex quadratis & altera pte longior
 bis adiuuicō cōparatis nascitur nūmerōū & pportioniū spēs ut p dicitū est: sed etiā alia mō
 rariū formæ additū. n. sicut pto tetragono quā est unitas: & pto altera pte longiore bina
 tio resulat ternarius qd est triūgulus. de dō additō scō quadrato ad primū altera pte longio
 rēst secūdus triūgulus tenariū. & sic cōsequēter ex additōe duorū godmorū i serie pntas
 resulat nūeri triūgulares suo ordine utarū. Itē p gñitōe qd dicitōū ex p dicitā serie pntas
 resulat dē sūt dux pportates figura magnæ pportioniū sēp? possit: in casū. 5. qd cōditū
 tenariū. f. pportates tertiā & qrtā: hac factā dicitō: q ubi ex duo bō qd dicitō & vno altera pte
 longiore tetragon? pcreatur: ille temp est numerū ipar & hexipari radice pcedē: s; qd ex du
 obus aliā pte longiorib? & vno qd dicitō cōditō tetragon? ille sp est par & n pari radice p
 cedit. Et hinc insup qd dicitōū scōū oīs longitatis pcreatur: cuiuslibz qd dicitō lator ad p
 ad dicitōis vel nō eo subtraxeris. oīs est nūeri? idē resulat erit longiorē. Deniq pportō
 lates: ad qz trāitō fadim? ex pntas serie qd dicitōū & altera pte longiorū hī pnt: quāquidē
 i etiā dicitōū dicitō sicut vt dicitōū & pportōes dicitōū qd pnt ad pportōū lates arith
 metici: nō apparēt dicitō icōles & pportōes sicut: qd ē pportōū lates geometrica vt dicitō
 mō sra. Sed de his sū sicut: s; p cōditōū hui? tractatō addim? qd supra dicitō oīs formæ mō
 rariū de bīe applicatæ magnū phīs & theologi sfferre pnt veritatis monumentū. qd em
 ppi? & veri? dicitō pōt qd triangulatē primā formatū numeraliū: aqua oīs alia pcederet
 dicitōū: oīs dicitōū cōtū in pntas triūgū aq oīs creaturæ pcederet. qd nihilomin? unitatis
 locatō velt qd hīc qd vt arithmetice ex pīthagoreis allegat l. i. lib. de cōsōnantiis vel cre
 atæ pfectio cōstitit i trib? qd pōtes bēis angustin? declarā dicit qd oīs res cōstitit i mō spē
 & ordine. & allegat illud sapētis qd dicitō oīs cōstituit i mōre & pōdere & naturā. alia vero
 numerorū formæ tā superficialis qd solidæ quā singulis creaturæ dicitōū dicitōū: qd nō
 mā elongū foret carare cōtūlo reliquū ad exercitiū ingeniorū iūentū.

Etia cōpa
 glo ve solta
 dicitōū.

De triūgū
 De triūgū

De dicitō
 De dicitō
 Kenta cō
 pntōe p
 pportōū
 lates.

applicatō
 formatū
 rariū ad
 res bēis
 mōū

Tractatus secundus secundū libri de pportionalitatibus numerorū & earū
 pportantibus. habet capitula quatuor.

Caput primū de pportionalitate arithmetica & de pportantibus eius.

CONSEQVENS est ad p dicitā oīs qd erit de pportionib? & formis numerorū
 dicitōū: ut etiā de pportionalitatib? breuiter trāitō gam? ex cōtinentōe. n. p
 portōū & formatū nūeraliū qd sēp? dicitōū i pcedētib? pportionalitatē si
 erit qd manifestissimū erit: si vocabulū dicitōū pntam? talē. Pportiona
 litas est trū aut pluriū nūmerorū simlū sūptorū habitudo vt. 1. 2. 4. est vna pportionalitas
 sicut in illis. 1. 2. 3. 4. & sic de aliis multis. vt p differētia pportionalitatis pportōe: quā
 hac dicitōū est nūerorū erat cōpatis: illa vero trū aut pluriū. s; apud phōs pariter & theo
 logos i ha duo nōis sēp? cōtōnditur: & alterū p alterū accipitur. Illa sūt dicitōū oīs p
 portionalitatis: q est pluriū pportōū habitudo vel collectio aut similitudo: nō oī ppor
 tionalitatis cōuenit vt patebit de arithmetice pportionalitate. Pportionalitatis oīs hinc
 dicitōū pntōū aut pntōū assignat? qd oīs pportionalitatis aut cōtōū aut dicitōū
 nna esse pōt. cōtōū de pportionalitas qd in trib? nūeris accipitur. In quibus necesse ē vt
 mediūteris reppetur his: simlū cōparatōe se hīs ad extremos. dicitōū vero est pportio
 nalitas accepta sūptor nūeris ad mōū: ubi nullus mediōrū bīs cōparatur s; trū semel. f. vno
 mediū ad unum extremū & alter ad alterū. nō si cōtingeret pportionalitatis dicere est qua
 tuor aut pluriū nūeris i qua qdlibet mediōrū bīs cōparetur. f. semel ad extremū & semel ad
 alterū mediū: illa pot? esset cōtōū pportionalitas qd dicitōū in s; pluribus qd trū nū
 meris accepta. Pportionalitatis spēs plurimæ sunt & nō facile dēscribēbiles. s; apud meli
 quos phōs. pīthagoricos solæ tres hū? gñis spēs pōebit. f. arithmetica. geometrica.
 & armonica. qd ē vt qd ad pntōū aristotelē qd mō sūt solæ. s; vocabulū eas mediētates aut me
 diocritates: qd gerūt similitudinē moraliū virtutū qd qdlibet ē mediocritas ter duo extrā al
 terū p excessum alterū p defectū: sicut in pportionalitate dicitōū ad mōū tres nūeris: nō me
 d. s.

Thesopō
 nalis qd
 sūt
 In quo rē
 ter a ppor
 tione

Thesopō
 nalis
 vltz ppor
 tione.

Thesopō
 nalis
 sicut dicitō
 pportōū
 nūeris qd
 pntōū me
 dicitōū nō
 mōū.

SECUNDI LIBRI ARITHMETICAE

duo extremi quorum alter excedit modum alter vero deficit ab eo. post istos sunt philosophi alii sapientes qui fecerunt septem alias species huiusmodi addiderunt per duces eas ad numerum decem nisi quidebant eis exemplum philosophum eo quod istum terminum numerorum non possent denari. omnia numeri sunt repetitiones denarii aut suarum partium. Verum si modi multiplicationis istarum proportionum sunt subtiliter aduertantur plures proportionales sunt ipsi quod decem magnitudines potest esse quod modum in fine istorum tractat explicabitur. Interi autem circa primas illas tres species intendemus duas distinctiones & proprietates earum sequentes. Arithmetica proportionalitas est trii aut plurius numerorum talis aggregatio in qua neglectis proportionum equalitate eadem & similis differentia inter numeros observatur vel attenditur. & haec manifeste est in naturalibus numerorum serie: ubi semper duorum proximorum differentia est unitas. ut. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Similiter in naturali serie numerorum parium scilicet ut vel ipsarum fractionum: ubi semper differentia est binarius. ut per hoc Patet. 2. 4. 6. 8. 10. Imparem. 1. 3. 5. 7. 9. Eadem proportionalitas habet in naturali serie numerorum pariter ipsarum de quibus superius diximus quod quilibet eorum distat a suo proximo per quatuor unitates ut. 1. 4. 10. 14. 18. &c. Haec enim numerorum serie in arithmetica practica quod dicitur aliquo tempore vel ab hac progressionem numerorum vocat. Dicitur autem talis numerorum aggregatio proportionalitas arithmetica: non quod ipsa sola in numeris consistat sed alia eorum in magnitudinibus quod dicitur omnia proportionalitatem ipsam in numeris esse in magnitudinibus invenitur. sed de arithmetica quia sola ista est numerorum unitatis excessus inter principales numeros qui observantur. In geometria vero proportionalitate sequitur non curitas de numero illarum valutarum per quas principales numeri vel excedit atque exceduntur principaliter atque dicitur quod quatuor pars sit ille excessus vel postea ad hunc excedit vel excedit. & hoc sine excessu sit unitas sive binarius sive ternarius &c. ubi non immerito haec proportionalitas arithmetica. I. arithmetica excessus dicitur sequens vero geometria. I. arithmetica eadem excessus. Arithmetica proportionalitas quatuor sequitur sit proprietates. Prima eadem est cum quarta proprietate numeri pariter ipsarum. Quod si modum terminum fuerit vel non continuatur est in eductis extremorum. Illa autem fuerit duo modum illa simul sumpta de quatuor duobus extremis sibi additis est proportionalitate continua quod dicitur.

Arithmetica
et
geometria

Arithmetica
et
geometria

Arithmetica
et
geometria

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

2. 10. Secunda proprietates quod sicut quilibet numerus in hac proportionalitate se habet ut. 1. 2. 4. 8. &c. 1. 2. 4. 8. ad seipsum ita se habet ad differentias. non vero duobus equaliter repetitur quod non est possibile in aliis proportionalitatibus. hoc per se patet esse patet ubi omnes differentiae sunt duae unitates. Tertia proprietates: quod primis omnibus invenitur. quod illud quod sit ex medio numero in seipsum ducto maius est eo quod perducitur ex multiplicatione extremorum ad se. & excessus per se est istis quibus est multiplicatio unius dicitur per aliam de differentia loquitur modum ad duo extrema. ut hic. 3. 7. ex multiplicatione modum procedit. 21. ex multiplicatione est extremorum sit. 21. excessus autem illud ad istum est quatuor. quod perducit differentiarum multiplicatione quod sunt duo binarii. Et haec proprietates etiam vera est in quatuor numeris sive sit proportionalitas continua sive discontinua: quod non extrema ad se ipsam modum observatur quod dicitur quod illorum ponatur. ut hic. 3. 7. 9. ex multiplicatione duorum modum ponit 31. ex multiplicatione autem vero extremorum sit. 27. quod procedit a procedit in. 8. quibus est multiplicatione binarii in quatuor quod sit dicitur extremorum ad terminum modum sit hic. 4. 7. 8. 10. multiplicatione modum dicitur est. 56. extremorum. 50. excessus est sicut perducit ex multiplicatione binarii in ternarium quod sit dicitur extremorum ad quod dicitur modum. Quarta proprietates quod si numerus huiusmodi proportionalitatis non dicitur sed proprietates eorum attendantur in minoribus numeris maioris proportionalitatis: & in maioribus minoribus invenimus. ut hic. 1. 2. 3. minor est proportio duorum ad unum quia duples quod trii ad duo quae est triquiescens. & sic de aliis exemplis.

Capitulum secundum de proportionalitate geometrica & suis proprietatibus.

Sicut in arithmetica proportionalitate differentiae equaliter numerorum attenduntur: sic in geometria proportionalitate eorum differentiae equaliter attenduntur. ubi differentia proportionalitatis quod superius probavimus. I. proportionalitatis similitudo geometria ex proportionalitatem erit aptissima. Et ergo proportionalitas geometrica trii aut plurius numerorum similitudinum talis observatio et eis habet non sunt equaliter: proportionalitatem eorum sunt illis & equaliter. ut hic. 4. 8. 9. sunt duae sequales. & hic. 3. 6. 12. sunt duae duples: & sic de aliis. Ex qua

PARS SECUNDA DE PROPORTIONALITATIBVS

diffinitione dicitur p^o geometrica p^oportionalitas ex oibus sp^o p^oportioⁿu^m consistit potest vt ex duplis triplis quadruplis & alijs multiplicibus. similiter ex sequentibus. scilicet quibuscumque sequantur & alijs in particularibus. eodem modo ex superpartientibus. vt res tua quibus. septimum. &c. ex superpartientibus quartas quintas septimas &c. & sic de alijs o^mn^{ib} sp^o speciebus. Secundo sequitur q^u a^liter pariter pares feruntur in p^oportionalitate geometrica. q^u re & p^oportiones pariter pariter geometrica p^oportionalitate continentur. sicut enim ad hoc p^oportioⁿu^m regula de comensuratioe p^oportioⁿu^m in particularium in humo capite primo libri huius super na posita. Quare ista p^oportionalitas dicitur geometrica vt in mathematicis dicitur in p^ocedenti capitulo. q^u ita b^o ita p^oportionalitas sicut & o^mn^{es} aliter p^oportiones in o^mn^{ib} casibus arithmetica quae admodum & in geometria. vnde de hac dicitur in arithmetica & geometrica in p^oportionalitate n^o appellatur in o^mn^{ib} casibus consideratur. sed consideratioⁿe iter excessus n^o interduos quos aliter inuenit & aliter in ista p^oportionalitate consideratur. Huius p^oportionalitatis quatuor sunt p^oportiones. Prima si accipitur anteriori dicitur & posteriori in se ferre. eadem h^{ab}et p^oportiones quas & a^liter quorundam differentia. vt hic. 1. 2. 4. 8. 16. quorundam differentia sunt. 1. 2. 4. 8. &c. Secunda p^oportioⁿu^m quae p^oportionalitas geometrica fit ex multiplicibus similibus. differentia minoris ad suum p^oportioⁿu^m maiore est ex^o p^oportioⁿu^m maiore aut multiplex multiplicatae p^oportioⁿu^m maiori q^u sit multiplicatae coru^m de maiore. vt si p^oportionalitas fiat ex duplis maioris h^{ab}et differentia si b^o equali exceditur a maiori. si ex triplis differentia si b^o dupla. si ex quadruplis differentia tripla & sic de alijs. Tertio p^oportioⁿu^m quicquid p^oportioⁿu^m ex multiplicatioe estre moⁿu^m interduos in hac p^oportionalitate. sic p^oportioⁿu^m ex duobus medijs vt medijs interduos p^oportioⁿu^m se ipso^m & hoc suis q^u p^oportioⁿu^m inuenit pariter pariter. Quarto p^oportioⁿu^m p^oportioⁿu^m h^{ab}et sp^o p^oportioⁿu^m in u^o interduos maiore. q^u in minore est eadem & similes p^oportioⁿu^m: hoc expressit h^{ab}et differentia p^oportioⁿu^m geometrica superposita: posita h^{ab}et hic addit q^u de alijs p^oportioⁿu^m h^{ab}et aequidistantiae geometricae. L. q^u in terminis e^o licet arguere coⁿtra h^{ab}et p^oportioⁿu^m & alius modis de quibus in geometria dicitur. Notaⁿdu^m est etiam q^u inter o^mn^{es} duos numeros q^u dicitur p^oportioⁿu^m est duplus vt 2^o tertio 1^o sic 9^o in 3^o p^oportionalitate geometrica in eis facit q^u duo sunt inter p^oportioⁿu^m h^{ab}et ad numeros extremos & tale in e^o dicitur facile inueniri si latera illor^u q^u dicitur adinuicem multiplicetur de quibus lateribus in p^oportioⁿu^m re tractatu dicitur attendenda quae unitates h^{ab}et quilibet dicitur lateri suo. vt her. 4. 8. 9. est senario p^oportioⁿu^m ex multiplicatioe binarii cum ternario q^u sit coru^m lateris. sicut her. 9. 8. 16. sic. 12. est multiplicatioe ternarii cum quaternario q^u sit latera coru^m & sic de alijs. Sed inter quibus duos cubicos p^oportioⁿu^m sunt duo media p^oportionalia. 1. sicut p^oportioⁿu^m h^{ab}etia cum extremis & ad se ipsa. quorundam medijs interduos minor p^oportioⁿu^m multiplicato lateri cubi maioris p^oportioⁿu^m dicitur maiore vero medijs interduos colligitur ex multiplicatioe lateris cubi minoris p^oportioⁿu^m quadrato maiore quadrato cubico: vt vocatur numeros quadratos eadem radii dicitur h^{ab}etia cum talibus cubicis. latera ita cubicor^u sunt unitates sive altitudinis. vt ostenditur q^u dicitur est. 4. 12^o vero est duo. sicut videtur separari quadrato est. 9. 12^o vero 3 ergo her. 8. 8. 17. sunt duo media p^oportionalia. 1. 12. 8. 18 quorundam primu^m nascitur ex multiplicatioe ternarii cum quaternario. alteru^m vero p^oportioⁿu^m ex multiplicatioe binarii cum nonario & sic de alijs.